
 

Ispettorato Territoriale del lavoro di Savona-
Imperia 

Via Ivanoe Amoretti, 2 Imperia  
PEC: itl.savona-imperia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.savona-Imperiaa@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 4 
 

 

 

 

Ispettorato territoriale di Savona- Imperia  
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, da realizzare mediante RDO al prezzo più basso, sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA), per il Servio di pulizia locali e disinfestazione per la sede di Imperia.  
CIG: B18E62D487 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SAVONA-IMPERIA 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti INL; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 

9 giugno 2016 al n.1577 e s.m.i, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo 

Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016 recante la disciplina della gestione 

finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2021, n. 

215, con il quale sono state integrate le competenze dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

 

VISTA la nota del Direttore dell’Ispettorato prot. n. 486 del 05/11/2018 recante in oggetto Regolamento     (UE) 

2016/678 (GDPR) – indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi”; 



 

Ispettorato Territoriale del lavoro di Savona-
Imperia 

Via Ivanoe Amoretti, 2 Imperia  
PEC: itl.savona-imperia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.savona-Imperiaa@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 4 
 

 

 

VISTO il D.D. n. 49 del 27 luglio 2023 approvato dal Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 
18/0/2023 recante “Modifica della struttura organizzativa dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro” Centrale e 
Periferica, che ha previsto l’accorpamento degli ITL di Savona e Imperia; 
 
VISTO il Decreto Generale dell’INL n. 64 del 05/10/2023 che ha disposto la ripartizione delle competenze tra le 
articolazioni interne delle Direzioni Centrali e Interregionali e definizione dell’organizzazione degli Ispettorati 

d’Area Metropolitana e Territoriali; 
 
VISTO il Decreto n. 96 del 02.11.2023, con il quale l’INL Direzione Centrale Identità professionale, 
pianificazione e organizzazione, ha conferito l’incarico di Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Savona-Imperia al Dr. Alessandro Ranieri fino al 05.11.2026  

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, redatto ai sensi dell’art. 1 della legge 6 

novembre 2012, n. 190 ed approvato con Decreto n. 10 del 31 gennaio 2024; 

 

 VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

 VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate alla legge 

14 giugno 2019, n. 55 di conversione del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1 e 2 del D.Lgs.36/2023 il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte” ed inoltre che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere all’affidamento del servizio di pulizia e disinfestazione dei 
locali sede di Imperia, secondo le condizioni descritte nel capitolato allegato che costituisce parte integrante della 

presente atto;  

CONSIDERATO che l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 prevede, per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip S.p.A.;  

 

VERIFICATO che CONSIP SPA, che gestisce il programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non 

ha in attivo una convenzione per l'affidamento del servizio di cui trattasi; 

 

VISTO l’art. 25 del nuovo codice dei contratti con il quale è stato previsto, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo per le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere 

tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le regole 

tecniche di cui all’art. 26; 

 

 



 

Ispettorato Territoriale del lavoro di Savona-
Imperia 

Via Ivanoe Amoretti, 2 Imperia  
PEC: itl.savona-imperia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.savona-Imperiaa@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 4 
 

 

VISTO l’art. 50, c. 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, che dispone l’affidamento diretto 

di servizi e forniture, senza alcun obbligo di motivazione, di importo inferiore a 140.000 euro (al netto dell’iva), 

anche senza consultazione di più operatori economici , assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prescrizioni contrattuali , anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTE le delibere ANAC n. 261 e n. 264 del 20/06/23, n. 601 del 19/12/2023 nonché la n. 582 del 13/12/2023; 

 

VISTO l’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 relativo agli “incentivi funzioni tecniche”; 

 

VISTA la Direttiva del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 23 del 29/02/2024 nonché la Circolare 

n. 3 del 05/03/2024, con la quale sono stati diramati precisi chiarimenti in ordine alla disciplina e all’erogazione 

dell’incentivo “funzioni tecniche” delle procedure di affidamento;  

 

CONSIDERATO che ai fini dell’accantonamento a titolo di incentivo funzioni tecniche della quota non superiore 

al 2% sull’importo posto a base d’asta, è necessario individuare le figure che intervengono nella procedura di 

affidamento per la successiva trasmissione alla DIL Nord; 

 

RITENUTO quindi di individuare ai sensi dell’art.114 del D. Lgs. n. 36/2023, per le funzioni di Direttore 

dell’esecuzione del contratto (DEC) la Dr.ssa Carmela D’Apice, nomina prot. n. 6737 del 06.05.2024, Capo 

processo PCF e per le altre attività relative alla presente procedura di affidamento, la Sig.ra Marenco Enrica 

Assistente Amministrativo, nomina prot. n.6739 del 06/05/2024, entrambe in servizio presso questo ITL”; 

 

CONSIDERATO che la spesa trova copertura sul bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio 
finanziario 2024;  

 

Per quanto sopra esposto  

 

DETERMINA 

 

 

-di avviare la procedura per l'affidamento del servizio di pulizia e disinfestazione dei locali sede di Imperia 

secondo le modalità meglio dettagliate nel disciplinare allegato, che costituisce parte integrante del presente atto;  

-di procedere ricorrendo alla predisposizione di RDO sul ME.PA rivolta a n. 3 Società/ Ditte per l’espletamento 

del servizio di pulizia e disinfestazione; 

- di utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso rispetto all’importo posto a base d’asta 

di € 41.000,00 (escluso IVA); 

-di imputare la spesa di € 50.020,00 (I.V.A. compresa) sul pertinente conto del bilancio dell’Ispettorato del Lavoro 

esercizi finanziari 2024/2027;  

 



 

Ispettorato Territoriale del lavoro di Savona-
Imperia 

Via Ivanoe Amoretti, 2 Imperia  
PEC: itl.savona-imperia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.savona-Imperiaa@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4 a 4 
 

 

-di richiedere agli operatori invitati l’autocertificazione sul possesso dei requisiti economici-finanziari e tecnico- 

organizzativi, di cui agli artt. 94 e 100 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il patto d’integrità e la 

comunicazione Wistleblowing. 

 

Si dà atto che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è il dott. Alessandro Ranieri. 

 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma in Piazza 

Della Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per 

lo svolgimento della presente procedura negoziale, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 

tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) 

consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-

INLGDPR04.pdf). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere 

alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

La determina verrà pubblicata, ai sensi dell’art 20 del Decreto Legislativo 36/2023, nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro  – 

www.ispettorato.gov.it. 

 

                                                                                                 Il Dirigente ITL Savona Imperia 
                                                                                                      (Dr. Alessandro Ranieri) 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-05-07T15:09:28+0200
	Alessandro Ranieri


		2024-05-08T12:59:23+0200
	Savona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-SV-IM.Determine ITL SV IM.R.0000150.08-05-2024




